

	අවසන්වූ වර්ෂය සඳහා			අවසන්වූ කාර්තුව සඳහා		
	2022 දෙසැ. 31	2021 දෙසැ. 31		2022 දෙසැ. 31	2021 දෙසැ. 31	
	රු. '000	(විගණනය කළ) රු. '000	වෙනස් වීම් %	රු. '000	රු. '000	වෙනස් වීම් %
පොලී ආදායම්	8,002,096	4,099,607	95	2,373,755	1,130,384	110
පොලී වියදම්	(4,823,289)	(2,259,926)	(113)	(1,621,715)	(610,577)	(166)
ශුද්ධ පොලී ආදායම්	3,178,807	1,839,681	73	752,040	519,807	45
හාස්තු සහ කොමිස් ආදායම්	1,272,446	767,818	66	343,017	232,066	48
හාස්තු සහ කොමිස් වියදම්	(410,078)	(275,737)	(49)	(121,351)	(80,326)	(51)
ශුද්ධ හාස්තු සහ කොමිස් ආදායම්	862,368	492,081	75	221,666	151,740	46
වෙළෙඳාම් කරුණු වලින් ලද ශුද්ධ ලාභය/(අලාභය)	994	(1,196)	183	617	(4,313)	114
මූල්‍ය වත්කම් හඳුනා ගැනීමෙන් ශුද්ධ ලාභ/(අලාභ)	20,814	(18,368)	213	7,549	(7,404)	202
වෙනත් මෙහෙයුම් ආදායම් - ශුද්ධ	192,260	146,309	31	79,186	13,304	495
මුළු අනෙකුත් ආදායම්	214,068	126,745	69	87,352	1,587	5,404
මුළු මෙහෙයුම් ආදායම්	4,255,243	2,458,507	73	1,061,058	673,134	58
ණය සහ වෙනත් අලාභ සඳහා නානිකරණය	(1,465,375)	(684,510)	(114)	(258,007)	(392,640)	34
ශුද්ධ මෙහෙයුම් ආදායම	2,789,869	1,773,997	57	802,051	280,494	186
සේවක මණ්ඩල වියදම්	(915,285)	(842,691)	(9)	(230,412)	(208,199)	(11)
කෂය සහ බ්‍රමකෂය	(437,031)	(420,213)	(4)	(171,109)	(114,121)	(50)
වෙනත් මෙහෙයුම් වියදම්	(1,015,027)	(773,594)	(31)	(246,828)	(182,220)	(35)
මුළු මෙහෙයුම් වියදම්	(2,367,343)	(2,036,498)	(16)	(648,349)	(504,540)	(29)
මූල්‍ය සේවා සඳහා බද්දට පෙර මෙහෙයුම් ලාභය/(අලාභය)	422,526	(262,501)	261	153,702	(224,046)	169
මූල්‍ය සේවාවන්වල ව්‍යායා කළ අගය මත බදු	(239,718)	(106,154)	(126)	(72,638)	(4,149)	(1,651)
බදුවලට පෙර ලාභය/(අලාභය)	182,808	(368,655)	150	81,064	(228,195)	136
(බදු වියදම්)/බදු ආපසු හැරවීම්	315,409	91,528	245	309,553	145,486	113
වර්ෂය සඳහා ලාභය/(අලාභය)	498,216	(277,127)	280	390,618	(82,708)	572
කොටසක මුද්‍රිත ඉපයුම/(අලාභය) (රු.)	0.56	(0.31)	280	0.44	(0.09)	572

	අවසන්වූ වර්ෂය සඳහා			අවසන්වූ කාර්තුව සඳහා		
	2022 දෙසැ. 31	2021 දෙසැ. 31		2022 දෙසැ. 31	2021 දෙසැ. 31	
	රු. '000	රු. '000	වෙනස් වීම් %	රු. '000	රු. '000	වෙනස් වීම් %
කාලපරිච්ඡේදයට අදාළ අලාභ වෙනත් විස්තීර්ණ ආදායම්, බදු අඩුකළ පසු	498,216	(277,127)	280	390,618	(82,708)	572
ලාභය සහ අලාභයට වර්ගීකරණය කොතරය අයිතම						
නිශ්චිත ප්‍රතිලාභ සැලසුම් මත ශුද්ධ ආයුක්තය ලාභ/(අලාභ)	(5,701)	(6,016)	5	-	(6,016)	100
ඉහත සඳහන් කිරීම සඳහා වූ විලම්බිත බදු වත්කම්	1,368	(3)	39,668	1,368	(3)	39,668
වෙනත් විස්තරාත්මක ආදායමට සාධාරණ වටිනාකමට ලියා තැබූ නිමිකම්	1,575	1,288	-	1,575	1,288	22
උපකරණ ආයෝජනයන්හි සාධාරණ වටිනාකම වෙනස්වීම	378	169	-	378	169	124
ඉහත සඳහන් කිරීම් සඳහා වූ විලම්බිත බදු වත්කම්	(2,379)	(4,562)	48	3,321	(4,563)	173
ලාභය සහ අලාභයට වර්ගීකරණය කරන හෝ කළහැකි අයිතම						
නාණ්ඩාගාර බිල්පත්	(66,778)	(2,109)	(3,066)	41,793	(463)	9,127
නාණ්ඩාගාර බැඳුම්කර	(58,223)	(173,000)	66	23,215	(37,156)	162
වෙනත් විස්තරාත්මක ආදායමට සාධාරණ වටිනාකමට ලියා තැබූ මූල්‍ය වත්කම්	(125,001)	(175,109)	29	65,008	(37,619)	273
ආයෝජනයන් මත ශුද්ධ ලාභය/(අලාභය)	30,000	47,358	(37)	(15,602)	9,029	(273)
කාලසීමාව සඳහා බද්දෙන් ශුද්ධ මුළු විස්තරාත්මක ආදායම්/(අලාභය)	(95,001)	(127,751)	26	49,406	(28,590)	273
	(97,380)	(132,313)	26	52,727	(33,153)	259
කාලපරිච්ඡේදයට අදාළ වෙනත් මුළු විස්තීර්ණ ආදායම්, බදු අඩුකළ පසු	400,836	(409,439)	198	443,345	(115,862)	483
ඉහත කරුණුවලට අදාළ විලම්බිත බද්ද						

දිනට	31-දෙසැම්බර්-2022		31-දෙසැම්බර්-2021		වර්ධනය
	රු. ' 000	(විගණනය කළ) රු. ' 000	රු. ' 000	%	
වත්කම්					
මුදල් සහ මුදල්වලට සමාන දෑ	1,232,273	1,214,754	1		
ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව සමඟ ඇති ශේෂය	1,311,926	567,802	131		
බැංකු සමඟ ස්ථාපනය කිරීම්	-	601,151	(100)		
ව්‍යුත්පන්න මූල්‍ය උපකරණ	-	3,200	(100)		
ක්‍රමිකෂය කළ පිරිවැයෙහි මූල්‍ය වත්කම් - අනෙකුත් ගනුදෙනුකරුවන් සඳහා ණය සහ අත්තිකාරම්	35,960,080	40,490,736	(11)		
ක්‍රමිකෂය කළ පිරිවැයෙහි මූල්‍ය වත්කම් - ණය සහ වෙනත් උපකරණ	1,995,060	15,528	12,748		
අනෙකුත් විස්තීර්ණ ආදායම් මාර්ග කරන සාධාරණ වටිනාකමෙන් මිනිසු ලබන මූල්‍ය වත්කම්	10,253,496	10,783,609	(5)		
දේපළ පිරිසහ සහ උපකරණ	475,163	518,272	(8)		
අස්පෘශ්‍ය වත්කම්	335,150	258,942	29		
විලම්බිත බදු වත්කම්	984,743	637,588	54		
වෙනත් වත්කම්	1,206,590	675,479	79		
මුළු වත්කම්	53,754,481	55,767,062	(4)		
වගකීම් සහ නිමිකම්					
බැංකුවලට ගෙවිය යුතු	514,193	926,405	(44)		
ව්‍යුත්පන්න මූල්‍ය උපකරණ	30	3,009	(99)		
ක්‍රමිකෂය කළ පිරිවැයෙහි මූල්‍ය වගකීම් - ගනුදෙනුකරුවන්ට ගෙවිය යුතු	37,802,680	40,182,402	(6)		
ක්‍රමිකෂය කළ පිරිවැයෙහි මූල්‍ය වගකීම් - වෙනත් ණයනිමියන්ට ගෙවියයුතු	3,688,924	3,969,617	(7)		
විභ්‍රාමික ප්‍රතිලාභ වගකීම්	96,806	81,336	19		
කල්බදු වගකීම්	340,542	332,675	2		
වෙනත් වගකීම්	1,585,608	946,756	67		
මුළු වගකීම්	44,028,783	46,442,200	(5)		
නිමිකම්					
ප්‍රකාශිත ප්‍රාග්ධනය	11,394,421	11,394,421	-		
වෙනත් සංචිත	32,386	32,386	-		
අනෙකුත් විස්තීර්ණ ආදායම් සංචිත හරහා සාධාරණ වටිනාකම	(145,198)	(52,151)	(178)		
සමුච්චිත අලාභය	(1,555,911)	(2,049,794)	24		
බැංකුව සතු කොටස් නිමියන්ට ලැබිය යුතු මුළු කොටස්	9,725,698	9,324,862	4		
මුළු වගකීම් සහ නිමිකම්	53,754,481	55,767,062	(4)		
අසම්භාව්‍ය වගකීම් සහ බැඳුම්	22,367,750	18,687,750			
කොටසක ශුද්ධ වත්කම් අගය (රු.)	11.01	10.56			
ආයතනික තොරතුරු					
සේවක සංඛ්‍යාව	598	622			
ගාමා ගණන	23	21			

සහතික කිරීම

2007 අංක 7 දරණ සමාගම් පනතට අනුකූලව මෙම මූල්‍ය ප්‍රකාශනය සකසා ඇත.

(අත්සන් කළා)

ඩී ගජනායක

ප්‍රධානි - මූල්‍ය

බැංකුවේ කළමනාකාර අධ්‍යක්‍ෂක සහ සභාපති වශයෙන් පහත අත්සන් කළා අපි,

(අ) ඉහත සඳහන් මූල්‍ය ප්‍රකාශන ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව විසින් නිර්දේශ කරන ලද ආකෘතින් හා නිර්වචනවලට අනුව පිළියෙළ කර ඇති බවත්,

(ආ) විගණනය කළ මූල්‍ය ප්‍රකාශන තොරතුරු බව පැහැදිලිව සඳහන් කර නොමැති අවස්ථාවන්හි දී, ඉහත ප්‍රකාශනවල දක්වා ඇත්තේ බැංකුවේ විගණනය නොකළ මූල්‍ය ප්‍රකාශනවලින් උපුටාගත් තොරතුරු බව විකාශ්වූව සහතික කරමු.

(අත්සන් කළා)

සේ ඩී එස් බණ්ඩාර

කළමනාකාර අධ්‍යක්‍ෂක / ප්‍රධාන විධායක නිලධාරී

(අත්සන් කළා)

ආර් ඒ ඊමේල්

සභාපති

2023 පෙබරවාරි 23

කොළඹ දී

	අවසන්වූ වර්ෂය සඳහා	
	31 දෙසැම්බර් 2022	2021 සැප්තැම්බර් 30
	රු. '000	(විගණනය කළ) රු. '000
මෙහෙයුම් කරුණුවලින් ලත් මූල්‍ය ප්‍රවාහ		
බදු පෙර ලාභය/(අලාභය)	182,808	(368,655)
ගැළපීම්:		
බදු පෙර ලාභ ඇතුළත් මුදල් ගොවිත අයිතමයන්	2,620,406	1,170,489
කල්බදු වගකීම් මත පොලී වියදම්	(34,271)	(40,857)
දේපළ, පිරිසහ හා උපකරණ විකිණීම තුළින් ලැබෙන ආදායම්	315	368
ලාභාංශ ආදායම්	(720)	(1,360)
නිශ්චිත ප්‍රතිලාභ සැලසුම් මත ගෙවීම්	(12,674)	(10,542)
මෙහෙයුම් වත්කම්වල වෙනස් වීම	(459,491)	(9,697,043)
මෙහෙයුම් වගකීම්වල වෙනස් වීම	(2,119,010)	7,679,497
මෙහෙයුම් කරුණුවලින් ජනනය වූ/(නාවිකාකළ) ශුද්ධ මුදල	177,363	(1,268,103)
ආයෝජන ක්‍රියාකාරකම්වලින් මුදල් ප්‍රවාහය		
දේපළ, පිරිසහ හා උපකරණ ශුද්ධ මිලදී ගැනීම්	(177,616)	(31,823)
දේපළ, පිරිසහ හා උපකරණ විකිණීම තුළින් ලැබෙන ආදායම්	755	337
ශුද්ධ අස්පෘශ්‍ය වත්කම් අත්පත් කරගැනීම	(193,575)	(53,386)
ලද ලාභාංශ	720	1,360
ආයෝජන කරුණුවලින් ජනනය වූ/(නාවිකාකළ) ශුද්ධ මුදල	(369,716)	(83,512)
මූල්‍ය කරුණුවලින් ලද මුදල් ප්‍රවාහය		
ණයකර හිකුත් කිරීමෙන් ලැබෙන ආදායම්		
කල්බදු වගකීම් ගෙවීම්	(101,334)	(87,771)
ප්‍රතිමිලදී ගැනීමේ හිච්ඡා මඟින් විකුණන ලද සුරැකුම්පත්වල වෙනස	1,860,430	(831,142)
මූල්‍ය කරුණුවලින් ජනනය වූ/(නාවිකාකළ) ශුද්ධ මුදල	1,759,096	(918,913)
මුදල් හා මුදල් හා සමාන දෑවල ශුද්ධ වැඩිවීම/(අඩුවීම)	(563,269)	394,514
කාලපරිච්ඡේද ආරම්භයේදී මුදල් හා මුදල් සමාන දෑ	1,823,610	1,429,096
කාලසීමාව අවසානයේදී මුදල් හා මුදලට සමාන දෑ	1,260,340	1,823,610
නානිකරණය සඳහා වෙනස්වීම්	(28,067)	(7,705)
මූල්‍ය තත්ත්ව ප්‍රකාශය පරිදි මුදල් හා මුදලට සමාන දෑ (ශුද්ධ)	1,232,273	1,815,905

	ප්‍රකාශිත ප්‍රාග්ධනය	ව්‍යවස්ථාපිත සංචිත	අනෙකුත් විස්තීර්ණ ආදායම් සංචිත හරහා සාධාරණ වටිනාකම	සමුච්චිත අලාභය	එකතුව
	Rs. '000	Rs. '000	Rs. '000	Rs. '000	Rs. '000
2021-01-01 දිනට ශේෂය - විගණනය කළ	11,394,421	32,386	80,162	(1,772,667)	9,734,302
2021-12-31 දිනෙන් අවසන් වන වර්ෂය සඳහා මුළු විස්තරාත්මක ආදායම					
වර්ෂය සඳහා අලාභය	-	-	-	(277,127)	(277,127)
වෙනත් විස්තීර්ණ ආදායම්/(අලාභය) ශුද්ධ බදුමත	-	-	(132,313)	-	(132,313)
වර්ෂය සඳහා මුළු විස්තීර්ණ ආදායම	-	-	(132,313)	(277,127)	(409,439)
බැංකුවේ අයිතිකරුවන් සමඟ ගනුදෙනු කිරීම					
දායක සහ බෙදාහැරීම්	-	-	-	-	-
ව්‍යවස්ථාපිත සංචිත සඳහා මාරු කිරීම්	-	-	-	-	-
මුළු දායක සහ බෙදාහැරීම්	-	-	-	-	-
2021-12-31 දිනට ශේෂය - විගණනය කළ	11,394,421	32,386	(52,151)	(2,049,794)	9,324,862
2022-12-31 වර්ෂය සඳහා මුළු විස්තීර්ණ ආදායම					
වර්ෂය සඳහා ලාභය	-	-	-	498,216	498,216
වෙනත් විස්තීර්ණ ආදායම්/(අලාභය), ශුද්ධ බදුමත	-	-	(93,048)	(4,333)	(97,380)
වර්ෂය සඳහා මුළු විස්තීර්ණ ආදායම/(අලාභය)	-	-	(93,048)	493,883	400,836
බැංකුවේ අයිතිකරුවන් සමඟ ගනුදෙනු කිරීම					
දායක සහ බෙදාහැරීම්	-	-	-	-	-
ව්‍යවස්ථාපිත සංචිතවලට මාරුකිරීම්	-	-	-	-	-
මුළු දායක සහ බෙදාහැරීම්	-	-	-	-	-
2022-12-31 දිනට ශේෂය	11,394,421	32,386	(145,198)	(1,555,911)	9,725,698

දිනට	31-දෙසැම්බර්-2022		31-දෙසැම්බර්-2021	
	රු. ' 000	රු. ' 000	රු. ' 000	රු. '

මූල්‍ය වත්කම් හා වගකීම් වර්ගීකරණය

2022.12.31 දිනට	ඉහය/අඟහය තුළින් සාධාරණ වටිනාකම්	අනෙකුත් විස්තීර්ණ ආදායම් හරහා සාධාරණ වටිනාකම්	ක්‍රමිකෂය වටිනාකම්	එකතුව
	රු. ‘ 000	රු. ‘ 000	රු. ‘ 000	රු. ‘ 000
මූල්‍ය වත්කම්				
මුදල් සහ මුදල්වලට සමාන දෑ	-	-	1,232,273	1,232,273
ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව සමඟ ඇති ශේෂයන්	-	-	1,311,926	1,311,926
බැංකු සමඟ ස්ථාපනය කිරීම්	-	-	-	-
ව්‍යුත්පන්න මූල්‍ය උපකරණ	-	-	-	-
ක්‍රමිකෂය කළ පිරිවැයයි මූල්‍ය වත්කම් - අනෙකුත් ගනුදෙනුකරුවන් සඳහා ණය සහ අත්තිකාරම්	-	-	35,960,080	35,960,080
ක්‍රමිකෂය කළ පිරිවැයයි මූල්‍ය වත්කම් - ණය සහ වෙනත් උපකරණ	-	-	1,995,060	1,995,060
අනෙකුත් විස්තීර්ණ ආදායම් මාර්ග හරහා සාධාරණ වටිනාකමෙන් මිනිනු ලබන මූල්‍ය වත්කම්	-	10,235,480	-	10,235,480
කොටස් උපකරණ	-	18,016	-	18,016
වෙනත් වත්කම්	-	-	707,819	707,819
මුළු මූල්‍ය වත්කම්	-	10,253,496	41,207,158	51,460,654
මූල්‍ය වගකීම්				
බැංකුවලට ගෙවියයුතු	-	-	514,193	514,193
ව්‍යුත්පන්න මූල්‍ය උපකරණ	30	-	-	30
ක්‍රමිකෂය කළ පිරිවැයයි මූල්‍ය වගකීම් - ගනුදෙනුකරුවන්ට ගෙවිය යුතු	-	-	37,802,680	37,802,680
ක්‍රමිකෂය කළ පිරිවැයයි මූල්‍ය වගකීම් - ණය සුරැකුම් හිමිකරුවන්ට ගෙවිය යුතු	-	-	3,688,924	3,688,924
කල්බදු වගකීම්	-	-	340,542	340,542
වෙනත් වගකීම්**	-	-	1,108,658	1,108,658
මුළු මූල්‍ය වගකීම්	30	-	43,454,997	43,455,027
2021 දෙසැම්බර් 31 දිනට - විගණනය කළ මූල්‍ය වත්කම්				
මුදල් සහ මුදල්වලට සමාන දෑ	-	-	1,214,754	1,214,754
ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව සමඟ ඇති ශේෂයන්	-	-	567,802	567,802
බැංකු සමඟ ස්ථානගත කිරීම්	-	-	601,151	601,151
ව්‍යුත්පන්න මූල්‍ය උපකරණ	3,200	-	-	3,200
ක්‍රමිකෂය කළ පිරිවැයයි මූල්‍ය වත්කම් - අනෙකුත් ගනුදෙනුකරුවන් සඳහා ණය සහ අත්තිකාරම්	-	-	40,490,736	40,490,736
ක්‍රමිකෂය කළ පිරිවැයයි මූල්‍ය වත්කම් - ණය සහ වෙනත් උපකරණ	-	-	15,528	15,528
අනෙකුත් විස්තීර්ණ ආදායම් මාර්ග හරහා සාධාරණ වටිනාකමෙන් මිනිනු ලබන මූල්‍ය වත්කම්	-	10,767,168	-	10,767,168
කොටස් උපකරණ	-	16,441	-	16,441
වෙනත් වත්කම්*	-	-	377,457	377,457
මුළු මූල්‍ය වත්කම්	3,200	10,783,609	43,267,428	54,054,237
මූල්‍ය වගකීම්				
බැංකුවලට ගෙවියයුතු	-	-	926,405	926,405
ව්‍යුත්පන්න මූල්‍ය උපකරණ	3,009	-	-	3,009
ක්‍රමිකෂය කළ පිරිවැයයි මූල්‍ය වගකීම් - ගනුදෙනුකරුවන්ට ගෙවිය යුතු	-	-	40,182,402	40,182,402
ක්‍රමිකෂය කළ පිරිවැයයි මූල්‍ය වගකීම් - ණය සුරැකුම් හිමිකරුවන්ට ගෙවිය යුතු	-	-	3,969,617	3,969,617
බදු වගකීම්	-	-	332,675	332,675
අනෙකුත් වගකීම්**	-	-	424,258	424,258
මුළු මූල්‍ය වගකීම්	3,009	-	45,835,357	45,838,366

* වෙනත් වත්කම්වලට ඇතුලත්ව ඇත්තේ වෙනත් ලැබිය යුතු දේ පමණි.

** වෙනත් වගකීම් වලින් උපචිත වියදම් සහ කැපවීම් සහ අවිනිශ්චිතතාවයන් සඳහා වන හානිය බැහැර කරයි.

සාධාරණ වටිනාකම් ධූරාවලිය
පහත සඳහන් සාධාරණ වටිනාකම් ධූරාවලිය භාවිතයෙන් බැංකුව සාධාරණ අගය මිනින අතර ඉන් මැනීම සිදු කිරීමේදී භාවිතාකළ යෙදවුම්වල වැදගත්කම් පිළිබිඹු කරයි.

- මට්ටම 1 : නොගලපන ලද ලැයිස්තුගත වෙළෙඳපොල මිල ගණන් භාවිතා කරමින් සාධාරණ අගය මැනීම**
සමාන උපකරණ සඳහා සක්‍රීය වෙළෙඳපොල තුළ වෙළෙඳපොල මිල (නොගලපනලද) ලැයිස්තුගත කරන යෙදවුම්.

- මට්ටම 2 : සැලකියයුතු නිරීක්ෂණය කළ හැකි යෙදුම් භාවිතා කරමින් සාධාරණ අගය මැනීම**
සෘජුව (ව්‍යාථි මිල ගණන් ලෙස) හෝ වක්‍රව (විනම් මිලගණාන්වලින් උත්පන්නවන) නිරීක්ෂණය කළහැකි 1 මට්ටම් තුළ ඇතුළත් ලැයිස්තුගත මිල ගණන නොවන යෙදවුම්. මෙම වර්ගයට පහත දෑ භාවිතයෙන් අගයකළ උපකරණ ඇතුළත්ය.
(අ) සමාන උපකරණ සඳහා සක්‍රීය වෙළෙඳපොල තුළ ලැයිස්තුගත මිල ගණන්
(ආ) අඩුවෙන් සක්‍රීය ලෙස සලකනු ලබන වෙළෙඳපොල තුළ වන සමාන හෝ සමාන උපකරණ සඳහා ලැයිස්තුගත මිල ගණන්, හෝ
(ඇ) සියලුම සැලකියයුතු යෙදවුම් සෘජුව හෝ වක්‍රව වෙළෙඳපොල දත්තවලින් නිරීක්ෂණය කළ හැකි වෙනත් ඇගයීම් ශිල්ප

- මට්ටම 3 : සැලකියයුතු නිරීක්ෂණය කළ නොහැකි යෙදුම් භාවිතා කරමින් සාධාරණ අගය මැනීම**
නිරීක්ෂණය කළ හැකි දත්ත සහ නිරීක්ෂණය කළ නොහැකි යෙදවුම් උපකරණයේ වටිනාකම කෙරෙහි සැලකියයුතු බලපෑමක් ඇත යන්න මත පදනම් නොවී ඇගයීමේ ශිල්ප යෙදවුම්වල ඇතුළත්වන සියලුම උපකරණ මෙම වර්ගයට ඇතුළත් වේ.

තෙවැනි පාර්ශ්ව වෙළෙඳපොල සහභාගිවන්නෙක් ගනුදෙනුවක මිලකරණය සැලකිල්ලට ගන්නා බව බැංකුව විශ්වාස කරන ප්‍රමාණයට, ආදර්ශවලින් ලබාගත සාධාරණ වටිනාකම් ඇස්තමේන්තු දූවශිලිතා අවදානම හෝ ආදර්ශ අවිනිශ්චිතතාවන් වැනි යම් වෙනත් සාධක සඳහා ගලපනු ලැබේ.

සාධාරණ අගයේදී මිනිනු ලබන මූල්‍ය වත්කම් - සාධාරණ වටිනාකම් ධූරාවලිය
සාධාරණ වටිනාකම් මැනීම වර්ගීකරණය කරන සාධාරණ වටිනාකම් ධූරාවලිය තුළ මට්ටම මඟින් වාර්තාකරණ දිනයට සාධාරණ අගයට මිනිනු ලබන වත්කම් සහ වගකීම් පිළිබඳ විශ්ලේෂණයක් පහත වතුනේන් ලබා දේ. මෙම අගයන් මූල්‍ය තත්ත්ව ප්‍රකාශය තුළ හඳුනාගත් වටිනාකම් මත පදනම් විය.

	මට්ටම 1	මට්ටම 2	මට්ටම 3	එකතුව
	රු. ‘ 000	රු. ‘ 000	රු. ‘ 000	රු. ‘ 000
2022 දෙසැම්බර් 31 දිනට				
මූල්‍ය වත්කම්				
ව්‍යුත්පන්න මූල්‍ය උපකරණ	-	-	-	-
අනෙකුත් විස්තීර්ණ ආදායම් තුළින් සාධාරණ අගය මත මිනිනු ලබන මූල්‍ය වත්කම්				
රජයේ සුරැකුම්පත්	10,235,480	-	-	10,235,480
ස්කන්ධ සුරකුම්පත්	-	-	18,016	18,016
සාධාරණ අගයට මුළු වත්කම්	10,235,480	-	18,016	10,253,496
වගකීම්				
ව්‍යුත්පන්න මූල්‍ය උපකරණ	-	30	-	30
සාධාරණ වටිනාකමට මුළු වගකීම්	-	30	-	30
2021 දෙසැම්බර් 31 දිනට (විගණනය කල)				
මූල්‍ය වත්කම්				
ව්‍යුත්පන්න මූල්‍ය උපකරණ	-	3,200	-	3,200
අනෙකුත් විස්තීර්ණ ආදායම් තුළින් සාධාරණ අගය මත මිනිනු ලබන මූල්‍ය වත්කම්				
රජයේ සුරැකුම්පත්	10,767,168	-	-	10,767,168
ස්කන්ධ සුරකුම්පත්	-	-	16,441	16,441
සාධාරණ අගයට මුළු වත්කම්	10,767,168	3,200	16,441	10,786,809
වගකීම්				
ව්‍යුත්පන්න මූල්‍ය උපකරණ	-	3,009	-	3,009
සාධාරණ අගයට මුළු වගකීම්	-	3,009	-	3,009

තෝරාගත් කාර්ය සාධක දර්ශකයන්

දිනට	31-දෙසැම්බර්-2022	31-දෙසැම්බර්-2021
නියමිත ප්‍රාග්ධන ප්‍රමාණවත්තාවය (රු. 000)		
ප්‍රථම පෙළ පොදු ස්කන්ධය	8,421,650	8,421,650
ප්‍රථම පෙළ ප්‍රාග්ධනය	9,921,650	9,921,650
මුළු ප්‍රාග්ධනය	10,236,768	10,236,768
නියමිත ප්‍රාග්ධන අනුපාතය (%)		
ප්‍රථම පෙළ පොදු ස්කන්ධ ප්‍රාග්ධන අනුපාතය (අවම අවශ්‍යතාවය - 7%)	18.87	19.31
ප්‍රථම පෙළ ප්‍රාග්ධන අනුපාතය (අවම අවශ්‍යතාවය - 8.5%)	22.23	22.75
මුළු ප්‍රාග්ධන අනුපාතය (අවම අවශ්‍යතාවය - 12.5%)	22.93	23.47
විනිමය අනුපාතිකය (අවම අවශ්‍යතාවය - 3%)	14.39	13.86
නියමිත ද්‍රවශීලතාවය		
ව්‍යවස්ථාපිත ද්‍රවශීල වත්කම් (රු. 000)	11,061,874	10,197,054
ව්‍යවස්ථාපිත ද්‍රවශීල වත්කම් අනුපාතය % (අවම අවශ්‍යතාවය - 20%)		
දේශීය බැංකු ඒකකය %	26.70	26.30
විදේශීය බැංකු ඒකකය %	90.79	90.79
උසස් තත්වයේ ද්‍රවශීල වත්කම් ඒකතුව (රු. 000)	9,108,873	9,188,499
ව්‍යවස්ථාපිත ද්‍රවශීල වත්කම් ආවරණ අනුපාතය % (අවම අවශ්‍යතාවය - 90%)		
රුපියල් %	176.00	164.00
සියලුම මුදල් ඒකක %	140.51	147.00
ශුද්ධ ස්ථාවර අර්මුදල් අනුපාතය (%) (අවම අවශ්‍යතාවය - 90%)	125	117
වත්කම්වල ගුණාත්මකභාවය (දෙන ලද ණයවල ගුණාත්මකභාවය)		
අදියර 3 ණය/මුළු ණය	4.85	6.43
අදියර 3 ණය/හානිකරණය/අදියර 3 ණය	51.15	46.30
ඉහළපැයින්වය		
පොලී ආන්තිකය %	5.95	3.97
වත්කම් මත ප්‍රතිඉහතය (බදු වලට පෙර) %	0.32	(0.74)
හිමිකම් මත ප්‍රතිඉහතය %	5.39	(2.99)

මෙහෙයුම් අංශ

	බැංකුකරණය		භාණ්ඩාගාරය/ආයෝජන		වෙන් නොකළ		එකතුව	
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
දෙසැම්බර් 31 අවසන්වූ වර්ෂය සඳහා								
ශුද්ධ පොළී ආදායම	2,827,200	1,781,257	351,607	58,424	-	-	3,178,807	1,839,681
විදේශ විනිමය ඉහත	26,652	564	162,629	143,003	-	-	189,281	143,567
ශුද්ධ හාස්තු සහ කොමිස් ආදායම	853,662	475,856	8,706	16,225	-	-	862,368	492,081
වෙනත් ආදායම	2,938	1,750	20,814	(19,564)	1,035	992	24,787	(16,822)
අංශ අනුව මෙහෙයුම් ආදායම	3,710,452	2,259,427	543,756	198,088	1,035	992	4,255,244	2,458,507
සේවක සහ වෙනත් මෙහෙයුම් වියදම	(1,907,418)	(1,598,093)	(22,894)	(18,192)	-	-	(1,930,312)	(1,616,285)
ණය සහ වෙනත් අලාභ සඳහා හානිකරණය	(1,464,731)	(684,510)	(644)	-	-	-	(1,465,375)	(684,510)
මුළු මෙහෙයුම් වියදම	(3,372,149)	(2,282,603)	(23,538)	(18,192)	-	-	(3,395,687)	(2,300,795)
ශුද්ධ මෙහෙයුම් ආදායම	338,305	(23,176)	520,218	179,896	1,035	992	859,557	157,712
ක්ෂයකිරීම සහ ක්‍රමිකෂය	(433,554)	(419,827)	(3,477)	(386)	-	-	(437,031)	(420,213)
අංශ අනුව මෙහෙයුම් ඉහත/(අලාභය)	(95,249)	(443,003)	516,741	179,510	1,035	992	422,526	(262,501)
මූල්‍ය සේවා මත ව්‍යතුකළ අගය මත බදු (VAT)	(239,718)	(106,154)	-	-	-	-	(239,718)	(106,154)
අංශ ප්‍රතිවල	(333,933)	(549,157)	516,741	179,510	1,035	992	182,807	(368,655)
ආදායම් බදු වියදම							315,409	(91,528)
වසර සඳහා ඉහත/(අලාභය)							498,216	(277,127)
දෙසැම්බර් 31 දිනට	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
වෙනත් තොරතුරු								
අංශ වත්කම්	41,556,861	38,187,078	12,197,620	12,646,214	-	-	53,754,481	55,767,062
අංශ වගකීම්	40,061,125	38,265,561	3,967,658	3,011,225	-	-	44,028,783	46,442,200

කොටස්කරුවන් පිළිබඳ විස්තර

2022 දෙසැම්බර් 31 වන දිනට විභාගකම් කොටස්කරුවන් විසින්දත් දෙනෙකුගෙන් සමන්විත විය.		කොටස්	%
1	කාගිල්ස් (සිලෝන්) පිට්ලිසි	350,696,905	39.71 *
2	සී.ටී. හෝල්ඩින්ස් පිට්ලිසි	223,345,953	25.29 *
3	ශ්‍රී ලංකා මුදල් මණ්ඩලය - සේ.අ.අ.	44,000,000	4.98
4	මුලිසේනස් ඉන්වෙස්ට්මන්ට් ලිමිටඩ්	30,800,000	3.49
5	MJF පදනම් ඉන්වෙස්ට්මන්ට් (පුද්) සමාගම	28,000,000	3.17
6	සොර්ට්ලොප්ස් ලයිට් රෆ්ෂා සමාගම	26,600,000	3.01
7	MAS ඇමාලියා (පුද්) සමාගම	22,000,000	2.49
8	රොස්ට්‍රිඩ් (පුද්) සමාගම	16,000,000	1.81
9	ලිහික්ස් වෙන්ටර්ස් ලිමිටඩ්	13,200,000	1.49
10	අයිස්ට් නොල්ඩින්ස් ප්‍රයිවට් ලිමිටඩ්	11,000,000	1.25
11	AIA හෝල්ඩින්ස් ලංකා (පුද්) සමාගම	11,000,000	1.25
12	සොර්ට්ලොප්ස් හෝල්ඩින්ස් පිට්ලිසි	10,000,000	1.13
13	හාර්ඩියා ලොකුහේ හැරිස් ජේට්ටර්න්ත	9,089,000	1.03
14	මේරිල් ජෝසෆ් ප්‍රනාන්දු	7,800,000	0.88
15	සොර්ට්ලොප්ස් කැපිටල් පිට්ලිසි	7,400,000	0.84
16	GF කැපිටල් ශ්‍රේඩ්ලි ලිමිටඩ්	6,100,000	0.69
17	පෙරියසාම්පිල්ලෙයි ඩාරනකුමාර්	4,400,000	0.50
18	පෙරියසාම්පිල්ලෙයි මුරුගනාන්දන්	4,400,000	0.50
19	පෙරියසාම්පිල්ලෙයි ආනන්දරාජා	4,400,000	0.50
20	පෙරියසාම්පිල්ලෙයි ජේට්ටර්ස්	4,400,000	0.50
21	පෙරියසාම්පිල්ලෙයි ඩාරනමානික්කම්	4,400,000	0.50
22	ඉෂාර විත්තක කානානකරයාර	4,400,000	0.50
23	ලොන් රබර් හෝල්ඩින්ස් (පුද්) සමාගම	4,400,000	0.50
උප එකතුව		847,831,858	96.00
අනෙකුත් කොටස්කරුවන්		35,311,000	4.00
මුළු එකතුව		883,142,858	100